
 

 

COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861 846511 – Part. IVA: 00196900674 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Seduta del 02/12/2025  Verbale numero 90 
 
Oggetto: DESIGNAZIONE RESPONSABILE DEI TRIBUTI E SOSTITUZIONE 
DELLA FIRMA AUTOGRAFA CON L’INDICAZIONE A STAMPA DEL 
NOMINATIVO DEL NUOVO SOGGETTO RESPONSABILE 
 

L'anno duemilaventicinque il giorno due del mese di dicembre alle ore 13:30, nella 
solita sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori: 
 

Qualifica Nome P A 
Sindaco AMATUCCI ANNUNZIO P  

Vice Sindaco LUCIDI ALESSANDRA P  
Assessore D'ANTONIO GIANLUCA  A 
Assessore DE SANTIS MANOLA P  
Assessore TALVACCHIA SIRIO P  

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1 
 

Il Sindaco, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Carla Di Giamberardino incaricato della 

redazione del verbale. 
 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 
Immediatamente eseguibile S 
Soggetta a ratifica N 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - Pag. 2 - 

Si da atto che ai sensi di quanto previsto dal disciplinare per lo svolgimento delle sedute della Giunta 
Comunale in modalità telematica o CD. mista approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.107 
del 29/11/2024 immediatamente esecutiva, come previsto dall'art. 7 dello stesso, si accerta che risultano 
presenti in sede il Sindaco Annunzio Amatucci, l’assessore Sirio Talvacchia,e l’assessore De Santis 
Manola, in videoconferenza il vice Sindaco Alessandra Lucidi, assente l’assessore Gianluca D’Antonio 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO l'art.11, co. 4, D. Lgs. 30/12/1992 n.504 («Riordino della finanza degli enti territoriali, a 
norma dell'articolo 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»), ai sensi del quale «Con delibera della Giunta 
Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli 
avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi»; 
RICHIAMATO l'art.1 co. 778 della L. n.160/2019, il quale prevede che il Comune designa il funzionario 
responsabile dell'Imposta Municipale Propria (I.MU.) a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 
attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa; 
VISTO il coordinato disposto di cui all'art.1, co. 692 e 693 della L. 27/12/2013 n.147 a mente dei quali, 
rispettivamente, da un lato "… Il Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 
tributo stesso (TA.RI.) …" e dall'altro "… Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi 
tributari, il funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a 
uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre 
l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato e con 
preavviso di almeno sette giorni …". 
ACCERTATO che la designazione di tale Funzionario Responsabile dell'imposta è di competenza della 
Giunta Comunale, che vi provvede con propria deliberazione; 
VISTO il decreto del Sindaco n.7 del 01/12/2025, prot. n.15502, con il quale si conferiva l'incarico ad 
interim delle funzioni dirigenziali dell'Area Economico-Amministrativa all’Arch. Stefano Lo Parco, 
Dirigente dell’Area Tecnica Ambiente e Territorio, per il periodo di assenza del Dott. Luzi, Dirigente 
dell’Area Economico Amministrativa; 
RISCONTRATA la necessità di procedere alla nomina del funzionario responsabile, ai sensi della 
novellata disciplina normativa, dei seguenti tributi: 
- I.MU. di cui all'art.1, commi 738 e ss., della L. n.160/2019, 
- TA.RI. di cui all'art.1, commi 641 e ss., della L. n.147/2013, 
- I.U.C: I.MU.-TA.S.I.-TA.RI. limitatamente all'attività di controllo e di accertamento tributario di 
cui all'art.1, comma 692 e ss., della L. n.147/2013; 
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
CONSIDERATO, inoltre, che 
- il D. L.vo n.39/1993, avente ad oggetto: "Norme in materia di sistemi informativi automatizzati 
delle amministrazioni pubbliche", con particolare riferimento all'art.3, prevede la possibilità della 
sostituzione della firma autografa con l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, 
- l'art.1, comma 87, della L. n.549/1995, prevede che "… La firma autografa prevista dalle norme 
che disciplinano i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione ed accertamento è sostituita 
all'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano 
prodotti da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del funzionario responsabile per l'emanazione 
degli atti in questione, nonché la fonte dei dati, devono essere indicati in un apposito provvedimento di 
livello dirigenziale …"; 
RITENUTO opportuno autorizzare la sostituzione della firma autografa con l'indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile, avvalendosi di quanto previsto dall'art.1, comma 87, della L. 
n.549/1995; 
CONSIDERATO che nell'ambito delle attività di contrasto all'evasione, relativamente alle entrate di cui 
in narrativa, deve essere prodotta una notevole mole di atti elaborati mediante gli specifici applicativi e/o 
sistemi informatici automatizzati in uso, l'adozione della firma a stampa rende più celere, economica, 
efficiente ed efficace l'azione amministrativa proprio in considerazione dell'elevato numero di atti da 
emanarsi; 



 

 - Pag. 3 - 

ATTESO che per la produzione dei provvedimenti di liquidazione ed accertamento - riferiti all'imposta 
municipale propria (I.MU.), al tributo per i servizi indivisibili (Ta.S.I.), al tributo comunale sui rifiuti e 
sui servizi (Ta.R.E.S.) ed alla tassa sui rifiuti (Ta.Ri.) - questo Comune si avvale di sistemi informativi 
automatizzati; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica allegato alla presente proposta di 
deliberazione, espresso ai sensi dell'art.49 del citato Decreto Legislativo n.267/2000; 
CON votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 
altresì motivazione ai sensi dell'art.3, co.1, L.n.241/1990; 
- per le motivazioni espresse in premessa, di nominare il Dirigente ad interim dell'Area 
Economico-Amministrativa, Arch. Stefano Lo Parco, Dirigente dell’Area Tecnica Ambiente e Territorio, 
quale Funzionario Responsabile dei seguenti tributi: 
· I.MU. di cui all'art.1, commi 738 e ss., della L. n.160/2019, 
· TA.RI. di cui all'art.1, commi 641 e ss., della L. n.147/2013, 
· I.U.C: I.MU.-TA.S.I.-TA.RI. limitatamente all'attività di controllo e di accertamento tributario di 
cui all'art.1, comma 692 e ss., della L. n.147/2013; 
per tutto il periodo di nomina dello stesso quale Dirigente ad interim dell’Area Economico 
Amministrativa; 
- di sostituire, negli atti di liquidazione ed accertamento riferiti all'imposta municipale propria 
(I.Mu.), al tributo per i servizi indivisibili (Ta.S.I.), al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Ta.R.E.S.) 
ed alla tassa sui rifiuti (Ta.Ri.), la firma autografa con l'indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile dell'emanazione degli atti in questione individuato nella persona dell’Arch. Stefano Lo 
Parco, dirigente ad interim dell'Area Economico-Amministrativa, al quale sono conferiti i poteri e le 
funzioni per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale; 
- di apporre, nel rispetto delle norme sulla chiarezza e trasparenza degli atti della pubblica 
amministrazione, in calce ad ogni atto di liquidazione ed accertamento la seguente dicitura: firma 
autografa sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile (art.1, comma 
87, L. n.549/1995); 
- di riservare tale procedura agli atti di liquidazione ed accertamento riferiti all'imposta municipale 
propria (I.Mu.), al tributo per i servizi indivisibili (Ta.S.I.), al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(Ta.R.E.S.) ed alla tassa sui rifiuti (Ta.Ri.), prodotti dai sistemi informativi automatizzati di cui si avvale 
questo Comune ed emessi a seguito dell'elaborazione dei dati in essi contenuti; 
- di pubblicare la presente deliberazione sul sito informatico istituzionale del Comune di 
Sant'Egidio alla Vibrata nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
Di seguito 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con separata votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del TUEL, D. Lgs. 
n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 - Pag. 4 - 

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Amatucci Annunzio 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carla Di Giamberardino 

 


